1

EDITAL N.º 5/2009 – AGU/ADV, DE 2 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE ADVOGADO DA

UNIÃO

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar n.º 73, de 10 de fevereiro de 1993, torna público o
resultado provisório na inscrição definitiva do concurso público para provimento de cargos
vagos de Advogado da União.
1 Relação provisória dos candidatos que tiveram a sua solicitação de inscrição definitiva
deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003727, Adriano Barros Fernandes / 10022027, Adriano Silva Soromenho / 10015418, Ailton
Barbosa Pinheiro / 10024623, Alain Sacramento Ferreira / 10017914, Alan Magalhaes /
10009949, Alessandro Neres Lindoso / 10024634, Alexsandro Luiz dos Santos / 10008487,
Allan Carlos Silva Quintaes / 10011517, Almir Gordilho Matteoni de Athayde / 10011075,
Amaury Reis Fernandes Filho / 10008498, Ana Carolina de Azeredo Souccar / 10009772, Ana
Carolina Fernandes de Mendonca / 10007958, Ana Carolina Guarconi Dutra / 10014977, Ana
Caroline Souza de Almeida Rocha / 10008844, Ana Cecilia Lapenda Lopes Farinha /
10007796, Ana Flavia Longo Lombardi / 10016451, Ana Luiza Boratto Mazzoni / 10020056,
Ana Paula Vieira Fernandes / 10021494, Anaiv Silva Viana / 10010396, Andre de Oliveira
Guimaraes Leite / 10020881, Andre Faria Salome / 10016475, Andre Fraga Ferreira /
10021204, Andre Luis dos Santos Mottin / 10011602, Andre Luiz Nolli Merrighi / 10005147,
Andre Petzhold Dias / 10003801, Andre Vieira de Lima / 10000832, Andrea de Freitas Varela /
10001827, Andrea de Sa Roriz Tannus Freitas / 10028260, Andrea Vergara da Silva /
10011071, Andrei Manzieri Stieger / 10005375, Antonio David Guerra Rolim de Oliveira /
10030716, Antonio Fernando da Fonseca Martins / 10011381, Anubia Secco Giaretta /
10023150, Apolo Gino da Silva Guandalini / 10005120, Baltazar de Deus Pereira / 10011353,
Barbarah Beatriz Gomide Porfirio / 10006688, Bianca Zanatta / 10020191, Breno Rangel Nunes
da Costa / 10000900, Bruno Barros de Assuncao / 10013745, Bruno Eduardo Araujo Barros de
Oliveira / 10015166, Bruno Jacoby de Lamare / 10011175, Bruno Jose Silva Nunes / 10003691,
Bruno Scomparin Pereira / 10006207, Bruno Zanatta / 10001858, Caetano Alves Torres /
10013149, Caio Castelliano de Vasconcelos / 10017203, Caio Marcio Melo Barbosa /
10005132, Camila Dechicha Parahyba / 10012398, Camila Pimentel Rodrigues / 10024771,
Camilla Araujo Soares / 10012969, Camilla Japiassu Dores / 10020140, Camilla Rose Thomaz
de Lima Sa / 10019287, Carlo Andre Araripe Ramalho Leite / 10002780, Carlos Eduardo Elias
de Oliveira / 10025315, Carlos Guimaraes Trindade Neto / 10003425, Carlos Gustavo Silva
Rodrigues / 10005778, Carlos Roberto Firme Filho / 10024298, Carolina Castro Costa /
10013354, Carolina da Fonte Correia / 10011062, Carolina de Oliveira Martins / 10019680,
Caroline de Melo e Torres / 10023652, Celia Maria Paiva de Almeida / 10010058, Celimari
Ferreira Freire Brito / 10000718, Celso Azoury Telles de Aguiar / 10009141, Celso de Oliveira
Castro / 10016801, Cezar Kawabata / 10007076, Christian Araujo Alvim / 10001915, Ciro
Benigno Porto / 10011857, Clara Angelica do Carmo Lima / 10019972, Clarice Costa Calixto /
10003808, Clarice da Silveira Serafim / 10009089, Claudio Salvino Braga / 10017821, Clesia
de Souza Pereira Lima / 10002526, Cleuber Teotonio Vieira / 10021022, Cristiane Flores
Soares Rollin / 10018827, Cynthia Arcoverde Ribeiro / 10020102, Cynthia Caroline de Bessa /
10027435, Daiane Toniazzo de Abreu / 10021143, Daniel Lin Santos / 10020107, Daniel Pais
da Costa / 10014872, Daniel Pincowscy Cardoso M de A Alvim / 10005300, Daniel Pinheiro de
Carvalho / 10009756, Daniela Cristina Moura Gualberto / 10018159, Danilo Almeida
Nascimento / 10024080, Danilo Barbosa de Santanna / 10012020, Danilo França Falcao
Pedrosa / 10015306, Danilo Neves de Sousa / 10003479, Dario Carnevalli Durigan / 10016369,
Denise Area Leao Barreto / 10001289, Denise Oliveira Floriano de Lima / 10009831,
Deuzaildes Wessel Teles de Oliveira / 10027275, Deyse Albuquerque de Barros Lima /
10001908, Diana Maria Wanderlei da Silva / 10014495, Diego Leonardo Andrade de Oliveira /

  2

10013116, Dimitri Vasconcelos Wanderley / 10013742, Diogo Cavalli / 10023051, Diogo Lins
Barbosa Coelho / 10003268, Djalma Gusmao Feitosa / 10015888, Djonata Winter / 10000209,
Douglas Guilherme Fernandes / 10000458, Eder Mauricio Pezzi Lopez / 10023657, Edilson de
Souza Oliveira / 10012891, Edmundo Belarmino Ribeiro dos Anjos / 10026237, Eduardo Belo
Vianna Velloso / 10007584, Eduardo da Silva Villas Boas / 10001376, Eduardo Henrique
Iennaco de Siqueira Campos / 10000923, Elder Alexander Maiorki Quadros / 10002192,
Emanuel de Melo Ferreira / 10007124, Enio Rodrigues Esteves / 10022588, Enivaldo Pinto
Polvora / 10004999, Erico Leandro Pereira Goncalves / 10027617, Esther Dantas de Sa Paiva
Gurjao / 10017025, Esther Regina Correa Leite Prado / 10010779, Ethel Francisco Ribeiro /
10018718, Fabiana Cavinatto Salibe / 10016085, Fabiana Diogo Braga / 10017584, Fabiano
Bastos Pinto / 10012228, Fabiano Henrique de Oliveira / 10001138, Fabio Caetano Freitas de
Lima / 10023666, Fabio Fernando Moraes Fernandez / 10020627, Fabio Hilario Martinez de
Oliveira / 10010423, Fausto Bruno Menezes / 10016271, Felipe Delia Camargo / 10007400,
Felipe Valente Siman / 10006262, Fernanda Edite Martins da Hora / 10003367, Fernanda
Gonzalez Saback / 10024785, Fernanda Menezes Pereira / 10023215, Fernanda Nogueira de
Freitas / 10001036, Fernanda Oliveira de M Vasconcelos / 10020507, Fernando Martins de
Aguiar / 10009884, Fernando Quintao Mendes Mota / 10026941, Filippe Augusto dos Santos
Nascimento / 10011550, Fillipi Specialski Guerra / 10030856, Flavia Palmeira de Moura Coelho
/ 10010931, Flavia Roberti Ferreira / 10003389, Flavio Alves Duarte / 10016707, Flavio
Bittencourt de Souza / 10006481, Flavio Ediano Hissa Maia / 10024090, Flavio Matioli
Verissimo Silva / 10009874, Flavio Nogueira da Gama Cordeiro / 10011898, Flavio Ribeiro
Santiago / 10023771, Francisco Alexandre Amorim Marciano / 10020589, Francisco de Assis
Floriano e Calderano / 10001966, Francisco Elnatan Carlos de Oliveira Junior / 10026143,
Francisco Soares Duarte / 10001349, Francisco Valle Brum / 10021150, Frederico Romaniello
Teles Baeta Zebral / 10012529, Frederico Wagner Melgaco Reis / 10000309, Gabriel Savio
Barreto / 10014218, Gabriela Bahri de Almeida Samia / 10001801, Gabriela Moreira Castro /
10016239, Gercivaldo Lorero Junior / 10003838, Gianne de Freitas Andrade / 10011589,
Gislaine Vieira Berg / 10024471, Guilherme Augusto Barbosa de Azevedo / 10019836,
Guilherme Michelazzo Bueno / 10007978, Gustavo Cives Seabra / 10012556, Gustavo
Henrique Oliveira / 10021009, Gustavo Vicente Daher Montes / 10022685, Hamanda Rafaela
Leite Ferreira / 10012037, Helder Braga Arruda Junior / 10011184, Henrique Felber Heck /
10002564, Hermes Santos Blumenthal de Moraes / 10018092, Hilario Barbosa Falleiros Jr /
10018249, Hilton Araujo de Melo / 10007554, Hitala Mayara Pereira de Vasconcelos /
10018302, Homero Teixeira Junior / 10006862, Hugo de Pontes Cezario / 10028365, Hugo
Menezes Peixoto / 10002928, Hugo Sinvaldo Silva da Gama Filho / 10008066, Humberto
Antonio Barbosa Lima / 10002499, Idelfonso Alves Lima Junior / 10024820, Igor de Rosalmeida
Dantas / 10018113, Indira Bolsoni Pinheiro / 10005378, Isabela Rossi Cortes Ferrari /
10013840, Iuri Chagas de Carvalho / 10005829, Jader Miranda de Almeida / 10028327, Jair
Cortez Montovani Filho / 10024919, Jamyl de Jesus Silva / 10014689, Janaina Dalpias Balkey /
10018696, Joana Darc Bonfim Machado Leitao / 10004754, Joao Gomes Dutra Neto /
10004304, Joao Paulo Massami Lameu Abe / 10028803, Joao Pereira de Andrade Filho /
10022802, Joao Raphael Lima / 10008029, Joaquim Marcelo Barbosa da Silva / 10009998,
Jonas Ernande Schmitt / 10000984, Jose Augusto Sansoni Soares / 10020742, Jose Candido
Magalhaes / 10019383, Jose Carlos Marques / 10000416, Josiane Morais Dias / 10021917, Ju
Hyeon Lee / 10004568, Juliana Dantas Lima / 10004954, Juliana de Carvalho Correia /
10015598, Juliana Guimaraes Santana / 10004214, Juliana Lemos de Almeida / 10011865,
Juliana Magalhaes Fernandes Oliveira / 10017848, Juliana Maria da Paixao / 10022650,
Juliana Marise Silva / 10026931, Juliana Nunes de Santana / 10010603, Juliana Zenni
Travassos / 10014903, Karla Gama Ferreira Neves / 10011462, Karla Viviane Loureiro Tozim /
10005173, Kassandra Mara Mafra dos Santos / 10009620, Laercio da Silva Beserra /
10021497, Laercio Vieira Machado / 10017498, Leandro Eduardo da Silva / 10006092, Leandro
Lara Moreira / 10003607, Leandro Sarai / 10003135, Leila Menegat / 10006264, Leonardo

  3

David Quintanilha de Oliveira / 10015077, Leonardo Maximo Barbosa / 10013729, Leonardo
Soeiro de Souza Nunes / 10029562, Leonardo Tarrago Rodrigues / 10015222, Leoncio Martins
Krieger / 10012539, Liana Maria Freitas de Sa Cavalcante / 10005888, Lillia Aparecida de
Paula / 10030911, Lincoln Pereira da Silva Meneguim / 10001984, Lisandre Marcondes
Paranhos Zulian / 10009782, Livia Correia de Oliveira Cavalcanti Cunha / 10009790, Livia
Martins Benaion / 10007560, Livia Rodrigues Teixeira / 10008452, Livia Ximenes Mourao /
10022584, Liviane Kelly Soares Vasconcelos / 10024863, Lorena Silva Gouveia / 10007199,
Luana Pereira Avila / 10019733, Lucas Horta de Almeida / 10009657, Luciana Cristina Amaro
da Silva / 10000142, Luciana de Queiroga Gesteira Costa / 10004203, Luciana Raquel
Tolentino de Moura / 10014861, Luciano Moreira Carvalho / 10001087, Luciano Pereira Dutra /
10012817, Luis Carlos Figueiredo / 10011325, Luis Copetti Medeiros / 10005712, Luis Felipe
Galeazzi Franco / 10017247, Luis Fernando Ferreira Gomes / 10014531, Luis Hernani Osorio
Rangel / 10001175, Luisa Ferreira Lima / 10000096, Luiz Felipe da Mata Machado Silva /
10019813, Luiz Paulo Reis Araujo / 10002090, Luiz Ramos Rego Filho / 10023859, Luiza
Angela de Souza / 10014390, Magali Wickert / 10000779, Maira Yumi Hasunuma / 10003754,
Manoel de Souza Mendes Junior / 10014970, Marcelo Barbi Goncalves / 10019321, Marcelo da
Rocha da Silveira / 10026177, Marcelo Freire Lage / 10003084, Marcelo Muniz de Queiroz /
10022581, Marcelo Santos Correa / 10021644, Marcelo Ubaldo Teixeira / 10008445, Marcelo
Zago Gomes Ferreira / 10005026, Marcio Faccin da Fontoura / 10018502, Marcio Melhem /
10022046, Marcio Saalfeld Pinto Ferreira / 10026484, Marco Aurelio Nascimento Amado /
10013495, Marconi Arani Melo Filho / 10002625, Marcos Augusto Carboni / 10005765, Marcos
Nassar / 10015599, Marcus Thulio Garcia Veloso / 10016263, Marcus Vinicius Pereira de
Castro / 10022036, Marcus Vinicius Pinto Schtruk / 10008745, Maria Carla de Avelar /
10001580, Maria Carolina Golin de Oliveira / 10015141, Maria Cristina de Carvalho Ramos /
10000136, Maria Jose Ferreira Alves de Freitas / 10003417, Maria Vitoria Barros e Silva
Saraiva / 10022609, Mariana Alves de Godoy Santos / 10021546, Mariana Beatriz Tadeu de
Oliveira / 10019960, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio / 10027613, Mariana Carvalho de
Avila Negri / 10006324, Mariana de Souza Piaz / 10008978, Mariana Fagundes Lellis Vieira /
10020038, Mariana Preturlan / 10027980, Mariana Rodrigues Brito / 10021859, Mariella Pittari /
10004303, Marina Camargo Aranha Lima / 10023413, Marina Gimenez Butkeraitis / 10014023,
Marina Maniglia Puccinelli / 10011200, Mario Victor Luz e Silva de Carvalho / 10002645,
Marjorie Fonseca de Oliveira / 10019762, Mateus Lazzari / 10022562, Mauricio Saliba Alves
Branco / 10023609, Mauro Sergio de Souza Moreira / 10014019, Mauro Venturini Cavedon /
10027179, Max Wilson Hertzog / 10016563, Mayanna Brandao Messias de Figueredo Moreira /
10016353, Melina Bordone de Siqueira / 10003057, Michel Cristian de Freitas / 10002314,
Michele Goebel Pillon / 10009173, Michelle Albiero Gomez / 10004127, Miguel Evencio Perez
Gomes / 10002591, Milena Barbosa de Medeiros / 10003122, Miriam Sasaki França /
10015529, Nasha Quezado Costa / 10000972, Natalia e Silva Azevedo / 10005243, Natalia
Ribeiro Machado / 10000110, Ney Wagner Goncalves Ribeiro Filho / 10030369, Patricia
Cristine Viana David / 10002263, Patricia Cruz Andrade / 10019046, Patricia de Alencar
Teixeira / 10002533, Patrick Bezerra Mesquita / 10003882, Paula Amelia Martinez de Medeiros
/ 10003854, Paula Brandao Lima / 10005167, Paulo Henrique Goncalves Pena Filho /
10024049, Paulo Rochelle Andrade Moita / 10002103, Paulo Sergio Ferreira Filho / 10017014,
Pedro Angelo Furtado Anderson / 10015382, Pedro Jose Costa Melo / 10003236, Pitagoras
Dytz / 10011746, Priscila Bessa Rodrigues / 10025270, Rachel Ferreira Melo / 10008596,
Rafael Cavalcate Cruz / 10028120, Rafael da Paz Bittencourt Martins / 10015133, Rafael
Kehrle Filgueira / 10022131, Rafael Lessa Costa Barboza / 10007739, Rafael Melo Carneiro /
10029971, Rafael Osvaldo Machado Moura / 10008012, Raffaela Meirelles Souza / 10014267,
Raimundo Silvino da Costa Neto / 10024759, Raphael de Almeida Tripodi / 10017028, Raphael
dos Santos Mello / 10010615, Raphael Nazareth Barbosa / 10017547, Renan Correa Faraon /
10014908, Renata Ferreira da Silva / 10002992, Ricardo Carneiro da Cunha / 10000100,
Ricardo Epaminondas Leite Oliveira Panato / 10022956, Ricardo Gouvea Guasco / 10014701,

  4

Ricardo Luiz Moreira / 10026924, Roberta Monza Chiari / 10019311, Roberto Fischer Estivalet /
10004953, Rodolfo Cesar de Almeida Correia / 10007313, Rodolfo Miguel Soares Helou /
10009213, Rodrigo Celestino Pinheiro Menezes / 10015019, Rodrigo Cerezer / 10013162,
Rodrigo Cesar Aguiar Vivas / 10015863, Rodrigo Collares Tejada / 10013339, Rodrigo Dias de
Castro / 10026305, Rodrigo Fernando de Freitas Lopes / 10020387, Rodrigo Frantz Becker /
10002196, Rodrigo Lorencini Tiussi / 10029867, Rodrigo Marcos de Almeida Geraldes /
10019876, Rodrigo Martins da Camara / 10019179, Rodrigo Parente Paiva Bentemuller /
10003319, Rodrigo Pires de Almeida / 10003643, Rodrigo Santesso Kido / 10015402, Rodrigo
Silva Gouveia / 10010143, Rodrigo Simao Xavier / 10015465, Romulo Correa de Paula /
10007684, Romulo Gobbi do Amaral / 10002078, Ronaldo Moreira da Silva / 10022169, Roney
Raimundo Leao Otilio / 10000027, Roque Jose Rodrigues Lage / 10014038, Saulo Linhares da
Rocha / 10001996, Sergio Eduardo Felix da Silva / 10018195, Sergio Murta Machado Filho /
10021989, Sergio Ricardo Vieira Leite / 10000864, Sharon Zimmermann / 10019695, Sidarta
Hali Cabral / 10021033, Sidney Leonardo Silva / 10006938, Silvia Marinho e Pereira /
10011428, Silvio Romero Pinto Rodrigues Junior / 10021827, Sonia Rabinovich Taranto /
10019632, Soraya Maranhao Silva / 10018288, Susana Cordenonsi Andreola / 10026496,
Tatiana Claudia Santos Aquino / 10002575, Tatiana Mesquita Nunes / 10027003, Temistocles
Araujo Azevedo / 10010320, Thaisa Ferreira Palmeira / 10024097, Thiago Andion Rodrigues
Melo / 10004232, Thiago Carvalho Barreto Leite / 10003228, Thiago Santacatterina Flores /
10017705, Thiago Tavares de Queiroz / 10001506, Tiago Bacelar Aguiar Carvalho / 10002183,
Tiago Marcal Lima / 10019997, Tiago Medeiros Mendes / 10005984, Tiago Muller Cartier
Marques / 10025697, Tiago Neves Camara / 10010209, Tiago Octaviani / 10000086, Valeria
Etgeton de Siqueira / 10003792, Valtair Lemos Loureiro / 10003096, Vanessa Martins /
10008024, Vanessa Oiticica de Paiva Souto Maior / 10014026, Victor Aguiar de Carvalho /
10022500, Victor Emmanuel Cordeiro Lima / 10007142, Victor Guedes Trigueiro / 10018377,
Victor Riccely Lins Santos / 10003039, Viktor Sa Leitao de Meira Lins / 10009124, Wagmar
Roberto Silva / 10024781, Walter Queiroz Noronha / 10000699, Washington Timoteo Teixeira
Neto / 10027271, Wesley Lavoisier de Barros Nascimento / 10008381, Wougney Silas de
Oliveira Rodovalho / 10017962, Yukama Suguiura Dias / 10009813, Yury Rufino Queiroz.
1.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência que
tiveram a sua solicitação de inscrição definitiva deferida, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003600, Antonio Carlos Guedes Arouca / 10017082, Antonio Henrique Moura Santos /
10008052, Braulio Lisboa Lopes / 10007533, Carlos Henrique Santana Frizon / 10002442,
Carlos Rodrigues da Silva Filho / 10000131, Claudio Adolfo Martins Haase / 10007009,
Cristiano Oliveira Sampaio Santos / 10019607, Cynthia Pereira de Araujo / 10013774, Diego
Tatsch / 10011895, Eli Queiroz Lisboa / 10004550, Jose Maria de Barros Junior / 10022682,
Lilian Yuriko Hirae / 10019912, Marcia Pereira dos Santos / 10018818, Marco Antonio Paulinelli
de Carvalho / 10007686, Paulo Alves Guimaraes / 10008332, Saulo Carneiro Roque.
1.2 Relação provisória dos candidatos sub judice que tiveram a sua solicitação de inscrição
definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10000702, Denise Canedo Pinto / 10020796, Filipe Paulino Martins / 10015502, Gustavo
Lacerda Anello / 10005531, Marcus Vinicius de Albuquerque Portella / 10020863, Marianne
Cury Paiva.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recursos contra o resultado provisório na inscrição
definitiva, das 9 horas do dia 6 de abril de 2009 às 18 horas do dia 7 de abril de 2009, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/aguadv2008, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso, observado o horário oficial de Brasília/DF.
2.1.1 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente
ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

  5

2.2 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.3 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da
cópia da planilha da avaliação de títulos, bem como a interposição de recursos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com
o Edital n.º 38/2008 – AGU/ADV, de 17 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na inscrição definitiva e a convocação para as provas discursivas serão
publicados no Diário Oficial da União e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/aguadv2008, na data provável de 15 de abril de 2009.

EVANDRO COSTA GAMA
                                            Presidente Substituto do Conselho Superior
                                                       da Advocacia-Geral da União

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA
Procurador-Geral da União Interino

Membro

ROSÂNGELA SILVEIRA DE OLIVEIRA
 Procuradora-Geral da Fazenda Nacional

Substituta - Membro

JOÃO FRANCISCO AGUIAR DRUMOND
Consultor-Geral da União Substituto - Membro

LISIANE FERRAZZO RIBEIRO
Representante da Carreira de Advogado da

 União - Membro

ALDEMARIO ARAUJO CASTRO
Corregedor-Geral da Advocacia da União

Membro

JOÃO SOARES DA COSTA NETO
Representante da Carreira de Procurador da

Fazenda Nacional – Membro”